

WARUNKI PRENUMERATY:  
Miesięcznie z odbiorem na miejscu zł. 2.25. Z odnośnieniem do domu zł. 3.00. Z przesyłką pocztową zł. 3.00. Zagranicą zł. 5. — Cena pojedynczego numeru u sprzedawców gr. 10.

CENY OGŁOSZEŃ: Przed tekstem 40 gr. za wiersz mm., nadane i w tekście 30 gr., za tekstem 20 gr., — tabelaryczne 50 pr. drożej, zagraniczne 100 pr. Drobne ogłoszenia 10 gr. za wyraz. — Najmniejsze 1 złoty.

# SŁOWO CZĘSTOCHOWSKIE

Dziennik polityczny, społeczny i literacki, poświęcony sprawom miasta Częstochowy i powiatu.

Rok 1.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. N. Marji Panny Nr. 32. Tel. 8-98.

REDAKTOR PRZYJMUJE codziennie od godziny 10 — 11 i 15 — 16.

Nr. 37.

Częstochowa, środa 29-go kwietnia 1931 roku.

## Zboże i polityka.

Rząd Polski miał, jak się okazuje, szczęśliwą rękę, zwołując w swoim czasie konferencję ośmiu państw Europy środkowo-wschodniej w związku z kryzysem zbożowym.

Kryzys ten, jak wiadomo, ma charakter wszechświatowy, wywołany nadprodukcją zboża. Kanada w ciągu ostatnich lat kilku powiększyła obszar swych pól uprawnych o 150 proc., Australia w ciągu ostatnich lat pięciu — o 100 procent, produkcja zboża w Rosji sowieckiej w ciągu 3 lat podniosła się czterokrotnie. W dodatku, rząd sowiecki zastosował „uproszczone“ metody uzyskiwania nadwyżek zbożowych, zabierając je prosto chłopom zadarmo. Mógł tedy zastosować niesłychany dumping zbożowy, zjawiając się z tanim żytem i pszenicą nawet na rynku Kanady, która dławi się zbożem własnym. Doprowadziło to ostatecznie do wzajemnego bojkotu pomiędzy Rosją sowiecką i Kanadą; dziś to wary sowieckie nie są zupełnie dopuszczane na terytorium Kanady, i nawzajem — rząd Rosji sowieckiej zabronił wszelkiego importu z Kanady.

Na zastrzeżenie kryzysu zbożowego nie bez wpływu pozostał fakt, że na całym świecie zaznaczył się gwałtowny spadek spożycia chleba. Mięso, ryby, jarzyny, owoce stają się podstawą pożywienia ludności tam, gdzie dotychczas królował na stole chleb żytni lub pszeniczny. Nawiasem mówiąc, fakt zmniejszenia się spożycia chleba zdążyli już zauważyć i piekarze warszawscy, zaś brukowce opozycyjne uderzyły na alarm, wskazując na to, jako na objaw pauperyzacji i głodzenia się ludności. Tymczasem jest to objaw, który oddawna już zauważyli ekonomiści amerykańscy i europejscy i który wskazuje jedynie na wzrost i stosunkową taniość produkcji mięsa i jarzyn, oraz na zmniejszające się stopniowo gusta w odżywianiu się ludności krajów kulturalnych.

Zwiększenie się arealów zasiewów zboża w Kanadzie, Argentynie, Australii i Rosji, oraz zmniejszenie się zapotrzebowania na produkty zbożowe, sprawiło, że kraje rolnicze stanęły wobec perspektywy „udławienia się“ zbożem własnym.

Czynnikami rządowe polskie szybko zorientowały się, że kryzys cen zboż, który stał się kłeską również i dla rolnika polskiego, nie da się opanować środkami i zarządzeniami jednego państwa. Polska wystąpiła tedy z inicjatywą narady przedstawicieli ośmiu najbliższych swych sąsiadów, państw rolniczych. Odbyła się konferencja w Warszawie. Inicjatywa polska okazała się trafna. Kolejno tedy odbywały się konferencje przedstawicieli państw rolniczych w Budapeszcie, Rzymie, najbliższa zaś jest wyznaczona do Londynu.

Polska nietylko bierze w tych konferencjach niezmienny udział, ale odgrywa na nie poważną rolę. Równolegle toczą się rokowania o zorganizowanie banku międzynarodowego kredytu hipotecznego dla rolników. Świeżo właśnie odbyła się konferencja na ten temat w Genewie. Przewodniczył na niej przedstawiciel Polski A. Rose.

Pesymiści mogliby podnieść, że te liczne konferencje nie wydały dotychczas rezultatu pozytywnego. Nie znaczy to jednak, że nie wydadzą go w przyszłości. Trudność zapewne stanowi fakt, że biorą w nich udział przedstawiciele Kanady i Argentyny, krajów, które właśnie stanowią olbrzymią konkurencję dla rolnictwa europejskiego. Konieczność życiowa zmusi zapewne rolnictwo euro-

pejskie raczej do zamknięcia dostępu dla zboża tych krajów do Europy, aniżeli do poszukiwania wspólnie z nimi środków opanowania kryzysu światowego.

Narazie jednak polityka przychodzi z pomocą ekonomii. „Anschluss“ niemiecko-austriacki rozwiał nadzieje pacyfistów francuskich na trwałość i wartość zbliżenia Francji do Niemiec. Z właściwą sobie elastycznością A. Briand, kierownik zagranicznej polityki francuskiej, powziął plan sparaliżowania skutków „Anschlussu“ przez rozwinięcie bardziej aktywnej polityki wśród państw Europy środkowo-wschodniej.

Droga do tego celu prowadzi poprzez... śpichrze, przeładowane zbożem w Jugosławii, Rumunii i Węgrzech. Francja zamierza tedy przeprowadzić kolosalne zakupy zboża w tych państwach, zasilając je gotówką i uwalniając od zbędnych zapasów. Rzecz prosta, że transakcja taka będzie środkiem podniesienia prestiżu politycznego Francji w tych państwach i odbije się korzystnie na rynku zbożowym, a następnie i mięsnym nietylko w tych państwach, ale również i w Polsce.

Tak więc, trafna i szczęśliwa inicjatywa Rządu Polskiego w zakresie zagadnienia kryzysu zbożowego zaczyna przynosić pożądane owoce.

Asper.

## Pierwszy Kongres Naukowy Akademików w Warszawie.

(Od korespondenta „Słowa Częstochowskiego“)

W niedzielę, 26 b. m. Warszawa witała w swych murach pierwszy ogólnopolski Kongres Naukowy Młodzieży Akademickiej, zwany popularnie wśród szerokiego rzesz młodzieży sejmem akademickim. Ze wszystkich miast uniwersyteckich w Polsce odrodzonej z Krakowa, Lwowa, Wilna, Poznania, Lublina i Gdańska przybyli do stolicy na kongres delegaci wszystkich kół naukowych. W kongresie brało udział około 500 delegatów, reprezentujących 120 kół naukowych. Największą liczbę uczestników zgłosiła Warszawa ponad 200, dalej w kolejnym porządku idą Kraków — 100, Lwów — 80, Poznań — 30, Wilno z Lublinem po 20 i Gdańsk — 2.

Kongres rozpoczął się nabożeństwem w kościele akademickim św. Anny, odprawionem na intencję pomyślnych obrad przez ks. biskupa A. Szlagowskiego, poczem nastąpiło otwarcie zjazdu w auli Politechniki Warszawskiej.

Na otwarciu kongresu byli obecni przedstawiciele Rządu, senaty akademickie, rektorowie wszystkich wyższych uczelni w Warszawie, przedstawiciele m. Warszawy z prezydentem A. Słomińskim na czele, oraz wiele osób z elity naukowej Warszawy. Otwarcia kongresu dokonał pięknym przemówieniem prezes ogólnopolskiego Związku kół

naukowych Witold Bayer, kreśląc w ogólnych zarysach zadania i cel kongresu.

Kongres postawił sobie za cel zasadniczy zorganizowanie należytej i racjonalnej pracy młodzieży akademickiej dla dobra nauki polskiej. Po latach walk o wyzwolenie Ojczyzny z pod przemocy wrogów nadszedł czas wyteżonej i systematycznej pracy, by Ojczyznę, tak drogo krwią okupioną, utrzymać na poziomie, godnym bojuowników o jej wolność. Szeregi naszej elity umysłowej, rzedną z dnia na dzień, ich miejsca musi zająć nowe pokolenie, które zdolne będzie utrzymać naukę polską na wysokim poziomie. Od studenta do uczonego jest niezwykle daleka i ciężka droga, wymagająca całych lat upartej, pełnej poświęcenia i umiłowania pracy.

Prócz zamiłowania i silnej woli, praca naukowa wymaga niezwyklej skrupulatności i systematyczności, praca rozproszona przy dzisiejszym wysokim poziomie wiedzy, mimo talentu i geniuszu, nie wyda należytych owoców. Głównym zadaniem właśnie obecnego kongresu naukowego jest omówienie racjonalizacji pracy naukowej młodzieży akademickiej. Kongres rozpoczyna racjonalizację tej pracy od podstaw. W pierwszym rzędzie na posiedzeniach komisyjnych roztrząsane będą sprawy związane z organizacją wewnętrzną kół naukowych, z organizacją czysto statutową. Dziesięcioletni dorobek istniejących kół naukowych w tym kierunku pozwoli kongresowi ująć organizację kół w jednolity, najbardziej racjonalny system. Równoległe kongres przedsięwzięcie drugą bardzo ważną dla nauki polskiej sprawę, sprawę pomocy naukowych dla młodzieży studiującej. Trzeba przyznać, że dotychczas sprawą wydawnictw naukowych zajmuje się wyłącznie młodzież akademicka, która już dotychczas z pomocą swych profesorów własnymi środkami zdołała wydać wiele wspaniałych dzieł naukowych, nie mówiąc o skryptach, których wydrukowano setki tomów.

W każdej wyższej uczelni przy Bratniej Pomocy istnieją komisje wydawnicze, które zajmują się wydawnictwem najpilniejszych podręczników. Praca w komisjach wydawniczych nie jest jeszcze należyte zorganizowaną i nie stoi na należytych poziomach. Kongres pragnie pracę w komisjach wydawniczych tak rozwinąć, by dawała nauce polskiej jak najwspanialsze owoce. Ze sprawą pomocy naukowych wiąże się szereg innych spraw, które należy zorganizować i usystematyzować, jak biblioteki, praktyki wakacyjne, wycieczki naukowe itp. Kongres postawił sobie również za cel rozpatrzyć zagadnienia ogólniejszej natury, jak reorganizacji studjów wyższych w związku z postępowaniem czasu i racjonalizacji pracy naukowej studenta. Kongres podjął się naprawdę pracy tytanicznej, to też rektorowie Politechniki Warszawskiej i Uniwersytetu Warszawskiego prof. dr. Andrzej Pszenicki i prof. dr. Mieczysław Michałowicz w swych mowach powitalnych na otwarciu kongresu życzyli delegatom owocnej pracy.

Na zakończenie otwarcia kongresu chór akademicki odśpiewał tradycyjną pieśń studencką „Gaudeamus igitur“. Delegaci pierwszego Kongresu Naukowego młodzieży akademickiej po zakończeniu pierwszego posiedzenia plenarnego, wiążąc na wstępie swoje poczynania z świetną tradycją naki polskiej, udali się pod pomnik Mikołaja Kopernika.

## Senat załatwił pożyczkę kolejową.

Opozycja naogół spuszcza z tonu. — Opinie senatorów BBWR. zwyciężyły. — Prezydent Rzeczypospolitej zamknął nadzwyczajną sesję Sejmu i Senatu.

WARSZAWA. Wczorajsze posiedzenie Senatu trwało od godz. 10 do 13.30, z udziałem całej Izby, Rządu z premierem Sławkiem na czele, wielkiej liczby publiczności i dziennikarzy-sprawozdawców.

Marszałek Senatu, Raczkiewicz, podał do wiadomości, że Sejm uchwalił ustawę o francuskiej pożyczce na budowę kolei Śląsk—Gdynia, poczem wywiązała się krótka dyskusja, w której głos zabierali senatorowie: Sobolewski (BB.), Głabiński (Str. Nar.), Szarski i Wielowiejski (BB.), oraz Minister komunikacji Kühn.

Opozycja, po poniesionej klęsce na posiedzeniu Sejmu, nie usiłowała już demonstrować, jedynie „zastrzegła się“ przeciwko posunięciom rządowym, a sen. Głabiński bardzo usprawiedliwił stanowisko swego stronnictwa, co pozwala wnosić, że opozycjoniści bardzo spuścili z tonu. P. Głabiński powiedział między innymi:

„Błędem jest sądzić — powiada pan Głabiński — że klub zmienił swe stanowisko. Od początku zdecydowany był nie głosować za tym interesem, choć może p. Trampezyński pomylił się, powiedziawszy „będziemy głosować przeciw“ zamiast „nie będziemy głosowali za“. U nas w klubie niema dyktatury, uzgadnia się stanowisko klubu, ale każdy z nas jest swobodny w doborze argumentów.

Jeżeli postanowiliśmy się wstrzymać od głosowania, to dlatego, że leży nam na sercu połączenie węgla z morzem i że nie chcemy tworzyć nawet pozorów, abyśmy przez głosowanie przeciw mogli się przyczynić do opóźnienia budowy“.

Minister komunikacji, inż. Kühn, jeszcze raz — podobnie, jak w Sejmie — uzasadnił ustawę o pożyczce, dowodząc danymi liczbowymi korzyści, jakie wy-

plną z przyjęcia tej ustawy i wprowadzenia jej w życie. Przemówienia ministra wysłuchano z wielką uwagą. Na tem dyskusja została zakończona, poczem ustawę przyjęto bez żadnych zmian, a marszałek zamknął posiedzenie.

Bezpośrednio po posiedzeniu prezes Rady Ministrów, pan Sławek, wręczył marszałkowi Raczkiewiczowi, a następnie marszałkowi Świtalskiemu dekrety Prezydenta Rzeczypospolitej o zamknięciu nadzwyczajnej sesji Sejmu i Senatu; tekst dekretów brzmi:

„Zarządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie zamknięcia sesji nadzwyczajnej Sejmu.

Na podstawie art. 25 Konstytucji, zamykam z dniem dzisiejszym sesję nadzwyczajną Sejmu“.

Spała, dnia 27 kwietnia 1931 r.

Prezydent Rzeczypospolitej  
(—) Ignacy Mościcki.

Prezes Rady Ministrów  
(—) Walery Sławek.

\* \* \*

„Zarządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie zamknięcia sesji nadzwyczajnej Senatu.

Na podstawie art. 37 Konstytucji, zamykam z dniem dzisiejszym sesję nadzwyczajną Senatu“.

Spała, dnia 27 kwietnia 1931 r.

Prezydent Rzeczypospolitej  
(—) Ignacy Mościcki.

Prezes Rady Ministrów  
(—) Walery Sławek.

Senat zbierze się w połowie maja.

WARSZAWA. W kołach urzędowych utrzymuje się przekonanie, że nadzwyczajna sesja Senatu zostanie zwołana przez Prezydenta Rzeczypospolitej w połowie maja.



— Władze portowe w New Yorku wykryły na niemieckim okręcie „Milwaukee” olbrzymią ilość przemyconej morfiny, wartości miliona dolarów.

— W New Yorku ogłosila upadłość na kilkanaście milionów dolarów firma maklerska „Pyachon Company”, która ostatnio zaangażowała się poważnie w akcje niepewnych przedsiębiorstw filmowych.

— Na wschodnim wybrzeżu wyspy Borneo nagły wybuch zniszczył niemal całkowicie dzielnicę handlową w mieście Samarinda. Szkody są bardzo znaczne.

— Parowiec chiński, płynący z Sangkoelng do Samaridy, zatonął, przy czym 6 osób z załogi i 30 pasażerów poniosło śmierć.

— Za pomocą bomb wysadzili bandyci chińscy w powietrze w pobliżu Kantonu, dwa promy parowe, których właściciele nie chcieli zapłacić żadanego okupu „za ochronę”. Zginęło 60 osób.

— Władze portowe w Singapore (Indje), zatrzymały statek niemiecki „Tirpitz”, z powodu nielegalnego przewożenia broni. Komendanta statku aresztowano. Broń ta była przeznaczona do Indji, względnie Japonji.

— Komisarz skarbu sowieckiego, Gryńko oświadczył na posiedzeniu komisji finansowej, że tylko piąta część podatku wpływa do skarbu, wskutek oporu płatników i ogólnej nędzy. Gryńko podkreślił, że położenie jest beznadziejne, co wywołało burzę w prasie sowieckiej.

— W Estonji powstało stowarzyszenie, które na wzór Ameryki, propaguje „ideę” niekłaniania się, niecałowania i niepodawania rąk. Propagatorzy mają nadzieję, że ze względów higienicznych „idea” ich przyjmie się w całym kraju.

## KRONIKA.

### KALENDARZYK

Środa 29 kwietnia: Piotra M.  
Wschód słońca: g. 4.11. Zachód 18.54  
Długość dnia 14 godz. 43 m.

### Nocne dyżury aptek.

W nocy z wtorku na środę dyżurują apteki: N. Rynek, Kordeckiego.

W nocy z środy na czwartek: 1 Aleja, Wieluńska.

**O termin odsłonięcia pomnika Gabriela Narutowicza.** Na dzisiejszym posiedzeniu Rady Przybocznej Tymczasowego Zarządu Miasta wśród wielu spraw ustalony będzie ostatecznie termin odsłonięcia pomnika pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, Gabriela Narutowicza, w parku jego imienia na Zawodziu. W najbliższych dniach uda się z Częstochowy delegacja do Kielc celem zaproszenia p. wojewody na tę uroczystość.

**Podoficerowie rezerwy częstochowskiej przeciw gwałtom gdańskim.** Koło Powiatowe Ogólnego Związku Podoficerów Rezerwy w Częstochowie, na nadzwyczajnym walnym zebraniu, odbytem w sali sejmiku częstochowskiego, w dniu 26 kwietnia 1931 r., z całą stanowczością piętnuje ohydny i bestjałski czyn hakaty gdańskiej, dokonany na niewinnym marynarzu polskim — Jeżyku. Koło Związku Podoficerów Rezerwy w Częstochowie wnosi najenergiczniejszy protest przeciw zakusom niemieckim na prawa Polski, zagwarantowane traktatem wersalskim, z jednoczesnym apelem do całego społeczeństwa polskiego, aby scementowało swe siły w jednym duchu. Dziś cały Naród Polski musi się zabezpieczyć przed zachłannością i barbarzyństwem Prusaka, które potępić winien cały świat kulturalny, — my zaś podoficerowie rezerwy, jako obrońcy Ojczyzny, wyrwanej z wiekowej niewoli, postanowiliśmy gremjalnie przystąpić do akcji P.W. i W.F., bowiem jedynie zorganizowana siła będzie odpowiedzią naszym wrogom.

**Łobuzerskie wybryki na walach jasnogórskich.** Wczoraj po godzinie 21-szej jakaś para, przechadzająca się po walach jasnogórskich, rzucając od czasu do czasu kamieniami, wywołując zaniepokojenie wśród przechodniów. Kilkanaście osób, przechodzących tamtędy daremnie szukało policjanta i nie dziwno, że go nie znalaziono, bowiem jeden posterunkowy na takim wielkim obszarze, jak plac jasnogórski, ulica św. Barbary i przyległe, musi się niemiło nachodzić, aby czuwać nad porządkiem. — Ciekawe, skąd o tej porze znaleźli się ludzie na walach jasnogórskich, których bramy zamknięte są dość wcześnie.

## KINO SŁOŃCE

Ogrodowa 26.



Od soboty 25 kwietnia i w dni następne.

Arcypięty sensacyjny  
dramat w 12-tu aktach z Harry Peelem  
pod tytułem:

## Tajemnicza limuzyna

Coś niebywałego! — I. A. 53733. — Coś niebywałego!

Szczegóły w afiszach i programach.

## Dygnitarze rządowi zwiedzają miasto.

**Przedstawiciel Min. Spraw Wewn. i Wojewoda Kielecki w Częstochowie. Zwiedzali Jasną Górę, oraz dokonali lustracji robót publicznych, nowego więzienia i tworzącego się żłóbka dla niemowląt.**

Wczoraj bawili w Częstochowie przedstawiciel Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i wojewoda kielecki, p. Jerzy Paciorkowski.

Goście, w towarzystwie pp. starosty Kühna, posła dr. Biluchowskiego i komisarza Rządu Bratkowskiego — zwiedzili bazylikę jasnogórską, poczem zapoznali się ze stanem robót, przeprowadzanych pomiędzy szczytem i parkami.

W dalszym ciągu swego pobytu, wysocy urzędnicy zwiedzili siedzibę nowo

tworzącego się żłóbka w jednym z domów robotniczych i następnie udali się na Zawodzie, gdzie oglądali prace w parku Narutowicza, w związku z przygotowaniem do odsłonięcia pomnika pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej, w której to sprawie prosił osobiście p. wojewodę o przybycie p. komisarz Rządu, Bratkowski.

Pozatem obaj goście zapoznali się z różnymi pracami publicznymi, jakie przeprowadza się na Zawodziu i obejrzeli nowy gmach więzienny.

## Rezolucje uchwalone na niedzielnym zebraniu w sprawie zmiany konstytucji, Koła Zjedn. Stanu Średniego.

### 1. W sprawie zmiany konstytucji.

Zebrani przedstawiciele Okręgowego Koła Zjednoczenia Stanu Średniego w Częstochowie w dniu 23 kwietnia 1931 r. w sali Stow. Rzem. Aleja 9 po wysłuchaniu referatu i dyskusji w sprawie projektu reformy konstytucji, złożonego przez B. B. W. R. w Sejmie Rzeczypospolitej, uchwalają:

1) że zasada współdziałania Władz Naczelnych w Państwie, Władzy wykonawczej i ustawodawczej, oraz ograniczenia praw Sejmu Rzeczypospolitej, określonych w konstytucji z 17 marca r. 1921 r. jest koniecznością dziejową i wynikową naszego doświadczenia konstytucyjnego;

2) że wyposażenie Prezydenta Rzeczypospolitej w szerokie kompetencje w zakresie władzy wykonawczej i ustawodawczej, jako uosobienia Majestatu Rzeczypospolitej i regulatora działalności najważniejszych organów Państwa, jest zupełnie trafne i słuszne;

3) że przyszła konstytucja winna wyposażyć w większy wpływ na sprawy

polityczne czynniki społeczne, reprezentujące dobroć kulturalną i gospodarczą narodu. Stać się to może przez powołanie do życia instytucji, reprezentującej wspomniane powyżej wartości, mającej wpływ na treść i jakość prac ustawodawczych.

### 2. W sprawie zajęć gdańskich.

Piętnujemy bestjałski czyn bandy hitlerowców gdańskich, którzy napadli na polski okręt, zbeszcześcili banderę polską, pobili marynarza polskiego, Władysława Jeżyka, a na piersiach jego wycieli znak hitlerowskiej swastyki i przybili do jego ciała kartkę z napisem „Ten krzyż dla Piłsudskiego”. Piętnujemy haniebne metody sądów gdańskich, które zamiast ukarać zwyrodniałych oprawców, wtrąciły do więzienia niewinną ofiarę.

Zwracamy się do Władz, aby zechciały ukrócić swawolę Gdańska, zgodnie z honorem Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, a za obrazę ukochanego Wodza Narodu zażądały zadośćuczynienia“.

**Okradli mydlarza.** P. Jakób Kromołowski, właściciel fabryki mydła przy ul. Spadek 4, doniósł władzom, że wczoraj skradziono mu 40 klgr. mydła, wartości 50 zł. Władze poszukują złodziei.

**Na kradzieży węgla z pociągu** pod Wyczerpami przytłapani zostali Henryk Barbarczyk, Jan Kąkiel i Jan Socha wszyscy zamieszkałi w Wyczerpach Dolnych.

**Chciał mieć pieniądze — dostanie kozę.** Józef Deska zam. przy ul. Złotej 45, medytował, w jaki sposób możnaby dojść do pieniędzy, wreszcie postanowił pobrać za pomocą za będącego w wojsku p. Stefana Sitka i w tym celu zgłosił się w odpowiednim urzędzie. Pomysł jednak nie udał się i policja, poszukując pana Józefa, znalazła go w barakach miejskich, skąd pod opieką policjanta powędrował do „zacisza“.

### Z POWIARTU CZĘSTOCHOWSKIEGO.

**Misje św. w Rędzinach.** Przez cały ubiegły tydzień trwały w kościele parafjalnym w Rędzinach misje św., kierowane przez księży Redemptorystów z Krakowa z o. Nipockim na czele. Cała parafia, oraz wiele osób z sąsiednich parafij — przystąpiły do spowiedzi i komunji św. W ub. sobotę przybył do Rędzin biskup diecezji częstochowskiej, ks. dr. Kubina, na którego powitanie ustawiono bramę triumfalną około budynku urzędu gminnego; w imieniu gminy powitał dostojnego gościa wójt miejscowy, 12-letnia Janinka Gołębiowska wypowiedziała piękny wierszyk, a przemówienie wygłosił obywatel ziemski z Mirowa, p. Wereszczyński.

Po powitaniu orszak z orkiestrą i chorągwiami, oraz tłumów wiernych z duchowieństwem na czele ruszył ku bramom kościelnym, gdzie księdzka bi-

skupa powitał imieniem parafji miejscowej ksiądz proboszcz. Dostojny gość wygłosił następnie z ambony przemówienie do wiernych. Nazajutrz, w niedzielę, ks. biskup odprawił nabożeństwo i udzielił sakramentu bierzmowania.

Na zakończenie uroczystości misyjnych i ku uczczeniu ks. biskupa odbyła się akademja w sali straży ogniowej, urządzona przez Stowarzyszenie Młodzieży Polsko-Katolickiej. Sala wypełniona była po brzegi, a program akademji wykonany został tak dobrze, iż zgromadzeni nie mieli dość słów uznania dla młodych wykonawców.

**Obchód rocznicy konstytucji 3-go maja w Wilkowiecku.** Z inicjatywy Nauczycielstwa szkoły w Wilkowiecku dn. 19 kwietnia odbyło się zebranie kierowników szkół, naczelników straży pożarnych, komendantów Oddz. Zw. Strzel., przedstawicieli kół młodzieży „Wieś” i Ligi Katolickiej z miejscowym ks. proboszczem na czele, celem omówienia obchodu rocznicy konstytucji 3-go maja.

Zebraniu przewodniczył kierownik szkoły p. Korzekwa. Po dłuższej dyskusji ustalono program obchodu, a mianowicie: 2-go maja o godz. 19.30 capstrzyk z pochodami i lampionami; 3-go maja o godz. 9 — 10 nabożeństwo; o 10.30 defilada, od 11 — 12 odczyt, śpiewy i deklamacje, pod gołym niebem. Wieczorem akademja dla tury szkolnej.

Na Komendanta obchodu powołano p. Antoniego Janika.

**Stan Średni w Kłobucku.** Dowiadujemy się, że powołane niedawno do życia Koło Zjednoczenia Stanu Średniego w Kłobucku rozwija się bardzo dobrze pod kier. prezesa, p. Kumorka, kierownika miejscowej szkoły. W najbliższym czasie Koło zamierza zwołać zebranie w ważnych sprawach gospodarczych, celem poinformowania członków i sympatyków o pewnych zamierzeniach w kierunku ułatwienia prowadzenia bądź to warsztatów pracy, bądź też drobnego handlu i t. p.

**Trup niemowlęcia w rzece.** We wsi Kocin, gm. Mykanów, dokonano strasznego odkrycia, mianowicie: gospodarze wyłowili z rzeki zwłoki noworodka, płci męskiej, w częściowym rozkładzie. Noworodek żył prawdopodobnie około 10 dni, poczem został wrzucony do wody i tam znalazł śmierć. Strasne to odkrycie wywarło we wsi wielkie wrażenie. Władze poszukują zbrodniczej matki.

**Pożar w Łobodnie.** W nocy z soboty na dziedzielnie pożar zniszczył dom mieszkalny i stodołę gospodyni Walerji Sobaniak w Łobodnie, gm. Miedźno. Przy gaszeniu ognia odniósł cięższe poparzenia brat uszkodzonej, Bronisław Palis. — Straty, spowodowane pożarem, wynoszą 1,750 złotych. Władze prowadzą śledztwo, celem ustalenia przyczyny pożaru.

### Dewey stwierdza wzrost znaczenia Polski.

CHICAGO. Charles Dewey, były doradca finansowy Rządu Polskiego, wydał w Chicago obiad dla przedstawicieli organizacji polskich. W przemówieniu, jakie wygłosił p. Dewey, podkreślił istnienie w Polsce wielkich bogactw naturalnych, rozwój przemysłu polskiego, oraz podkreślił że wzrost zaufania do Polski zagranicą stawia Polskę w szeregu państw wielkich i wróży wielką przyszłość. Na przemówienie p. Deweya odpowiadali: dr. Starzyński, prezes Związku Sokołów Polskich, zam. w Pittsburgu, Jan Romaszkiwicz, prezes Związku Narodowego Polskiego, Jan Olejniczak, prezes Zjednoczenia Polsko-Rzymsko-Katolickiego i inni wybitni przedstawiciele Polonii zaocencicznej.

### Potrzebni chłopcy i dziewczęta do rozsprzedaży

### „Słowa Częstochowskiego“

Zgłaszać się do admin. ul. N. Marji P. 32

Młodociani zgłaszać się z rodzicami.

